
Re c h t sv e ro r d n u n g

des Landratsamtes Esslingen 
- untere Wasserbehörde

zur Beschränkung der erlaubnisfreien Benutzung (Gemeingebrauch) von 
oberirdischen Gewässern 

im Landkreis Esslingen 

vom 26.06.2025 

Aufgrund von§ 25 Satz 1 des Wasserhaushaltsgesetzes (WHG) vom 31. Juli 2009 
(BGBI. 1 Nr. 51, S. 2585), zuletzt geändert durch Artikel 7 des Gesetzes vom 22. 
Dezember 2023 (BGBI. 1 Nr. 409, S. 33) in Verbindung mit§ 21 Abs. 2 Nr. 1 des 
Wassergesetzes für Baden-Württemberg (WG) vom 03. Dezember 2013 (GBI. Nr. 
17, S. 389), zuletzt geändert durch Artikel 9 des Gesetzes vom 07. Februar 2023 
(GBI. Nr. 2, S. 26), wird verordnet: 

Präambel 

Der Wasserstand in den Gewässern des Landkreises Esslingen ist sehr niedrig. 
Nahezu alle Pegel liegen oder fallen regelmäßig unter das sogenannte mittlere 
Niedrigwasser (MNQ), einsehbar auf der Homepage der 
Hochwasservorhersagenzentrale Baden-Württemberg unter https://www.hvz.baden­
wuerttemberg.de und der Homepage des Niedrigwasser-Informationszentrums 
Baden-Württemberg unter https://niz.baden-wuerttemberg .de. 
Regionale Niederschläge führen aktuell zu keiner oder nur zu einer kurzfristigen 
Erhöhung der Gewässerpegel. Eine nachhaltige Entspannung der 
Niedrigwassersituation ist nicht in Sicht. 
Insbesondere die Gewässerökologie, also Fische, kleinere Tiere und Pflanzen leiden 
unter den niedrigen Wasserständen, dem niedrigen Sauerstoffgehalt und den 
ansteigenden Wassertemperaturen. 
Die Schutzgüter Wasser und Natur sind wegen den bereits vorliegenden 
Beeinträchtigungen durch die extreme Trockenheit vor weiteren Beeinträchtigungen 
mittels Entnahmen durch diese Rechtsverordnung zu schützen. 

§ 1
Zweck der Rechtsverordnung, Schutzgüter 

Aus Gründen des Wohls der Allgemeinheit, insbesondere der Ordnung des 
Wasserhaushalts, des Schutzes der Natur und der Abwehr von Gefahren für die 
öffentliche Sicherheit oder Ordnung wird die Ausübung des Gemeingebrauchs an 
den oberirdischen Gewässern des Landkreises Esslingen beschränkt. 

1 






		2025-06-27T07:08:44+0000
	Landratsamt Esslingen




